
quarta-feira, 26 de aGOStO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 

nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.

EDITAL: Disponível no site: www.sedurb.pa.gov.br. a partir do 

dia 26/08/2009

Belém, 25 de Agosto de 2009.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

eXTraTo De Termo De coNTraTo

Número De Publicação: 23011

Nº Do coNTraTo aDmiNisTraTivo: 069/2009-seDurb

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA MKL 

CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE 02/2009-SEDURB.

OBJETO DO CONTRATO: A presente licitação tem como objeto 

a contratação de empresa de engenharia apta a executar obras 

e serviços de ampliação e manutenção da Rede Elétrica e 

hidráulica do prédio sede da SEDURB.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 41.478,03 (quarenta e um 

mil quatrocentos e setenta e oito reais e três centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato 

é de 90 (noventa) dias a partir de sua assinatura, podendo ser 

prorrogado, por igual período, nos termo do art. 57, da Lei n° 

8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.122.0125.4534;     ND: 449039

FONTES DE RECURSOS: 0101

FORO: Belém-PA

DATA DA ASSINATURA: 25/08/2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

aviso De coNcorrÊNcia Nº 012/2009

Número De Publicação: 23052

aviso coNcorrÊNcia Nº 012/2009

OBJETO:

Seleção de Empresa Especializada na execução de obras 

e serviços de implantação do sistema de abastecimento 

de água potável no município de Breu Branco/PA, com 

recursos do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC/

FUNASA, de responsabilidade da Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Urbano e Regional, tudo em conformidade 

com os detalhamentos constantes no Edital e seus anexos, que 

são partes integrantes e indivisíveis deste instrumento.

Data da Abertura: 28 de Setembro de 2009

HORA: 09h:00

LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 

Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 

nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.

EDITAL: Disponível no site: www.sedurb.pa.gov.br. a partir do 

dia 26/08/2009

Belém, 25 de Agosto de 2009.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

Número De Publicação: 22920

rePública FeDeraTiva Do brasil

GoverNo Do esTaDo Do ParÁ

comPaNHia De saNeameNTo Do ParÁ

aviso De liciTação

coNcorrÊNcia NacioNal Nº 08/2009- Pac - cosaNPa

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 08/2009 – PAC 

- COSANPA

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução 

de obras e serviços para Ampliação e Melhorias do Sistema de 

Abastecimento de Água da Cidade de Monte Alegre, no Estado 

do Pará.

ABERTURA: Auditório Haroldo Araújo da COSANPA, sito à 

Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém – Pará, às 9h do 

dia 29 de setembro de 2009.

EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 

endereço acima, no horário das 8h30 às 11h e das 15h às 17h, 

na Comissão Especial de Licitação desta Empresa ou no Site da 

Cosanpa a partir do dia 26 de agosto de 2009.

Belém (PA), 24 de agosto de 2009.

Comissão Especial de Licitação – CEL

comPaNHia De HabiTação Do esTaDo Do ParÁ

Número De Publicação: 22849

eXTraTo De Termo aDiTivo ao coNTraTo

Nº Do Termo aDiTivo: 1º (Primeiro)

Nº Do coNTraTo: 34/2008

Objeto do contrato: Contratação de empresa operadora de 

Seguro de Vida em Grupo (VG), invalidez permanente, acidente 

pessoal (APC), em benefício dos servidores desta Companhia, 

com cobertura de morte natural e acidental, invalidez 

permanente, total ou parcial, por acidente ou doença no valor 

de R$15.000,00 (quinze mil reais) por segurado, conforme 

proposta e planilha orçamentária da empresa, e demais 

elementos que passam a fazer parte deste ato, independente 

de transcrição e/ou traslado.

Valor do contrato original: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 09/2008

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 

Metropolitan Life Seguros e Previdência Privada S.A

Objeto e Justificativa do aditamento: art. 65, § 1º da Lei 

8.666/93 – Acréscimo de serviços e supressão de serviços;

Valor: Acréscimos: R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e 

cinqüenta reais).

Data da assinatura: 17.07.2009

Vigência do aditamento: 17.07.2009 a 16.07.2010

Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4535, Fonte: 0121, 

Natureza da Despesa: 33.90.08 – Ação: 132356

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

Endereço do Contratado: Av. Engº Luis Carlos Berrini, 1253-8º 

São Paulo/SP  CEP: 04.571.010

PorTaria De suPrimeNTo De FuNDos

Número De Publicação: 22889

PorTaria Nº 0109/2009

Nome: Júlio Cezar Moreira

Cargo:  Engº Agrº

Objetivo: Para atender com despesas de passagem de balsa 

durante viagem ao município de Salvaterra/Pa.

Elemento:  3390-33- R$ 50,00

Valor: R$ 50,00 (cinquenta reais)

PorTaria De Diaria

Número De Publicação: 22891

PorTaria N° 699/2009

Nome: Arlindo Lima Paiva

Cargo:  Motorista

Período: 26 a 27/08/2009

Destino: Tomé-Açú/Pa

Objetivo: Transportar cadeiras e implementos para serem 

utilizados na X Festa do Cacau

Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PorTaria N° 701/2009

Nome: Francisco Valdeci Júnior

Cargo:  Motorista

Período: 26 a 27/08/2009

Destino: Abaetetuba/Pa

Objetivo: Conduzir Julieta Joana ao referido município

Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PorTaria N° 702/2009

Nome: Julio Cezar Moreira

Cargo:  Engº Agrº

Período: 26 a 27/08/2009

Destino: Abaetetuba/Pa

Objetivo: Apurar fatos de abandono de emprego conforme 

processo nº 2009/307111

Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PorTaria N° 703/2009

Nome: Julieta Joana Pinheiro

Cargo:  Supervisor de Serv. Gerais

Período: 26 a 27/08/2009

Destino: Abaetetuba/Pa

Objetivo: Apurar fatos de abandono de emprego conforme 

processo nº 2009/307111

Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PorTaria N° 704/2009

Nome: Aida de Oliveira Miranda

Cargo:  Datilografo

Período: 26 a 27/08/2009

Destino: Abaetetuba/Pa

Objetivo: Apurar fatos de abandono de emprego conforme 

processo nº 2009/307111

Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

erraTa Do Primeiro Termo aDiTivo ao coNvÊNio

Número De Publicação: 23226

erraTa Do Primeiro Termo aDiTivo ao coNvÊNio

Nº do Convênio: 289/2008

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 

Agricultura e o Centro de Estudo e Defesa do Negro do Pará - 

CEDENPA.

Onde se lê: Vigência do aditamento: 18/09/2009 a 17/03/2009.

Leia-se: Vigência do aditamento: 18/09/2009 a 17/03/2010.

Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

erraTa Do Primeiro Termo aDiTivo ao coNvÊNio

Número De Publicação: 23223

erraTa Do Primeiro Termo aDiTivo ao coNvÊNio

Nº do Convênio: 208/2008

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 

Agricultura e o Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Belterra.

Onde se lê: Vigência do aditamento: 02/07/2009 a 01/01/2009.

Leia-se: Vigência do aditamento: 02/07/2009 a 01/01/2010.

Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

eXTraTo De coNvÊNio

Número De Publicação: 23216

Nº Do coNvÊNio: 024/2009

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 

Agricultura, e a Associação do Marambiré da Comunidade 

Remanescente do Quilombo Pacoval.

Objeto: Apoiar a participação de membros da comunidade na 

Feira do Produtor Rural de Alenquer.

Vigência: 25/08/2009 a 24/08/2010.

Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6097/Elemento de 

Despesa: 3350-41

Fonte de Recursos: 0101

Foro: Belém-Pará

Data da Assinatura: 25/08/2009

Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Eliércio 

Santos de Arruda.


